
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                        Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

   
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
PORTARIA No 395, DE 24 DE AGOSTO DE 2012. 

  
Designa fiscal do Contrato nº 019/2012. 

 
 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de     12 seguinte, e tendo em 
vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
  
 Art. 1o Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula         
nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6040217, CPF 296.714.771-00, para fiscal do Contrato          
nº 19/2012-MC, processo nº 53000.026065/2012-93, firmado com a empresa IPEPPI – INSTITUTO 
DE PESQUISA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PLANOS INTEGRADOS, cujo objeto é a 
contratação, sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação de 
serviços terceirizados de natureza continuada na área de apoio operacional e atividades auxiliares, 
para atender as unidades administrativas do Ministério das Comunicações. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 397, DE 24 DE AGOSTO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, 
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o Ofício nº 21.082/2012/CGU-PR, de 24 de julho de 2012 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e demais alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades 
referentes aos atos e fatos relacionados ao indicado no Ofício nº 21.082/2012/CGU-PR, de 24 de 
julho de 2012, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente 

Técnico, Matricula SIAPE nº 0810125, EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de 
Orientação e Legislação Normativa, Matricula SIAPE Nº 0809883 e JAILSON ALONSO DE 
SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE nº 1550854 e para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

PORTARIA Nº 398, DE 24 DE AGOSTO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, 
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 0073/2012/CGRC/DEOC/SCE-

MC, de 27 de janeiro de 2012 do Processo nº 53000.004815/2012-76. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.004815/2012-76, no prazo de 30 (trinta) dias, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, 

Matrícula SIAPE nº 1550854 e CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JUNIOR, Engenheiro, 
Matrícula SIAPE nº 1538928 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão 
de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA Nº 209, DE 24 DE AGOSTO DE 2012. O COORDENADOR-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VIII e o caput do art. 92 do Regimento Interno do 
Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006 e suas 
alterações 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo 

Administrativo pelo rito da Lei nº 9.784/99 objeto do Processo nº 53000.046733/2011-18, 
instaurada pela Portaria nº 129, de 6 de junho de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 
CGGP/SPOA nº 24, de 11 de junho de 2012, composta pelos servidores EDUARDO CHIN 
OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e DULCIMAR JATOBÁ 
AZIZE, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0453610, respectivamente Presidente e Membro, 
reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o 
aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os 
atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
 

 
PORTARIA Nº 210, DE 24 DE AGOSTO DE 2012. O COORDENADOR-GERAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VIII e o caput do art. 92 do Regimento Interno do 
Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006 e suas 
alterações 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo 

Administrativo pelo rito da Lei nº 9.784/99 objeto do Processo nº 29000.006257/1991-59, 
instaurada pela Portaria nº 128, de 6 de junho de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 
CGGP/SPOA nº 24, de 11 de junho de 2012, composta pelos servidores EDUARDO CHIN 
OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e DULCIMAR JATOBÁ 
AZIZE, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0453610, respectivamente Presidente e Membro, 
reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o 
aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os 
atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT 

  
NOME SIAPE PERÍODO 

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA 
SILVA 

1716672 25/7/2012 a 27/7/2012 

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA 
SILVA 

1716672 17/7/2012 a 24/7/2012 

ANTONIO CARLOS SALOME MANGIA 2030118 9/7/2012 a 13/7/2012 
AUGUSTO CESAR DA COSTA 
BARROS 

1722117 23/7/2012 a 23/7/2012 

CARLOS ALBERTO AMARAL DO 
AMARAL 

1741677 18/7/2012 a 19/7/2012 

CELSO GODOY DE AVELLAR 1716074 19/7/2012 a 20/7/2012 
DONIZETTI JOSE DOS SANTOS 2175378 10/7/2012 a 10/7/2012 
ELIAS DE AZEVEDO MACHADO 1897578 25/6/2012 a 09/7/2012 
IDENICE PEIXOTO DE FREITAS SILVA 1791816 02/7/2012 a 13/7/2012 
INEZ JOFFILY FRANÇA 7839638 18/7/2012 a 19/7/2012 
IOLANDA SEABRA DOS SANTOS 
BENFEITAS 

1897229 24/7/2012 a 24/7/2012 

JAIRO ANTONIO KARNAS 2094391 30/5/2012 a 13/6/2012 
JAIRO ANTONIO KARNAS 2094391 19/6/2012 a 30/6/2012 
JOAO CARLOS DA SILVA 6839922 11/6/2012 a 11/6/2012 
JOSE CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 14/6/2012 a 14/6/2012 
JOSE CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 05/7/2012 a 05/7/2012 
JOSE CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 30/7/2012 a 31/7/2012 
LEONOR JANSEN CANTANHEDE 1834567 19/7/2012 a 19/7/2012 
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 
CAVALCANTE 

6839643 15/6/2012 a 15/6/2012 

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 
CAVALCANTE 

6839643 23/7/2012 a 23/7/2012 

MARIA DAS GRAÇAS ANDRADE DE 
MENDONÇA 

1882507 31/10/2011 a 14/11/2011 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   5 

MARIA LUISA EHRICK DANZIATO 1712079 23/7/2012 a 06/8/2012 
MARIO KIOTO KOTANI 839723 03/7/2012 a 01/8/2012 
OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 27/7/2012 a 27/7/2012 
ROSANGELA PETRI DUARTE 6842176 18/7/2012 a 19/7/2012 
TEREZA KIOKO TAIRA OKUBARU 1794231 13/6/2012 a 13/6/2012 

  LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

  
NOME SIAPE PERÍODO 

ACILINO RODRIGUES DA COSTA 778975 31/7/2012 a 03/8/2012 
ACILINO RODRIGUES DA COSTA 778975 02/7/2012 a 31/7/2012 
ADEMIR DE ALMEIDA BRITO 1606789 05/7/2012 a 06/7/2012 
ALESSANDRA MASCARENHAS DE 
OLIVEIRA SOLANO 

1819443 29/7/2012 a 29/7/2012 

ANDRE LUIZ TEIXEIRA GONÇALVES 1580946 09/7/2012 a 13/7/2012 
ARENO PIRES FILHO 1539980 11/7/2012 a 11/7/2012 
AUGUSTO CESAR C DE FIGUEIREDO 809756 14/6/2012 a 13/8/2012 
BRUNA PACHECO GONÇALVES DE 
MEDEIROS 

1786956 10/7/2012 a 10/7/2012 

BRUNA PACHECO GONÇALVES DE 
MEDEIROS 

1786956 05/7/2012 a 06/7/2012 

BRUNA PACHECO GONÇALVES DE 
MEDEIROS 

1786956 11/7/2012 a 12/7/2012 

CAMILA APARECIDA CORGOSINHO 
RIBEIRO 

1788568 19/7/2012 a 20/7/2012 

CARLOS ALBERTO VIEIRA FILHO 1207103 12/7/2012 a 26/7/2012 
CLEIDE MAGDALA PIRES 455475 22/6/2012 a 22/6/2012 
CLEIDE MAGDALA PIRES 455475 05/6/2012 a 06/06/2012 
CLEIDE MAGDALA PIRES 455475 25/6/2012 a 27/6/2012 
CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 1539655 19/7/2012 a 20/7/2012 
CRISTIANE SOARES GUERRA 
PEREIRA 

1748004 20/7/2012 a 20/7/2012 

CRISTIANE SOARES GUERRA 
PEREIERA 

1748004 28/6/2012 a 28/6/2012 

DANIELLA SILVA CARDOSO 2786869 18/7/2012 a 20/7/2012 
DANIELLE MARTINS DE MORAIS 1664033 20/7/2012 a 20/7/2012 
DANIELLE SOUSA DE OLIVEIRA 1787880 8/7/2012 a 10/7/2012 
DIVINO BENEDITO DIAS 810056 19/7/2012 a 20/7/2012 
DJENANE DE OLIVEIRA PIMENTEL 1765026 29/6/2012 a 29/6/2012 
EDINEIA PEREIRA DA COSTA 6839622 26/7/2012 a 27/7/2012 
EDSON SAMPAIO AMARO 1543207 27/7/2012 a 27/7/2012 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   6 

EDSON SAMPAIO AMARO 1543207 30/7/2012 a 30/7/2012 
EDUARDO NAVES LOPES 1536656 10/7/2012 a 10/7/2012 
ELAINE AKEMI NISHIDA 1838527 20/7/2012 a 20/7/2012 
ELI FARIA VICARI 1556466 23/7/2012 a 24/7/2012 
ELI FARIA VICARI 1556466 18/7/2012 a 20/7/2012 
ERDELENE MARIA FRANÇA DE 
BARROS 

1481740 05/7/2012 a 14/7/2012 

EVELIN ALIMANDRO CORREA 809788 27/07/2012 a 27/07/2012 
FERNANDO PIMENTEL 1535736 29/6/2012 a 03/8/2012 
FRANCISCA MENDES DE FREITAS 809732 12/7/2012 a 13/7/2012 
FREDERICO SILVA DE OLIVEIRA 1508290 18/7/2012 a 20/7/2012 
HEITOR DOS SANTOS COSTA 
PEREIRA 

1797346 27/7/2012 a 27/7/2012 

HEITOR DOS SANTOS COSTA 
PEREIRA 

1797346 30/7/2012 a 30/7/2012 

IRACI PEREIRA ALVES 809448 26/7/2012 a 26/7/2012 
IRACI PEREIRA ALVES 809448 02/8/2012 a 02/8/2012 
ISABELA VALENTE LEMOS 1788691 11/7/2012 a 12/7/2012 
IVAN LUIS GONÇALVES ALVES 80106919 02/7/2012 a 06/7/2012 
JACIARA MIRANDA DE PAULA 
BATISTA 

1539211 09/7/2012 a 09/7/2012 

JOAO EDUARDO MATOS SENA 1788416 01/7/2012 a 07/7/2012 
JOAO PAULO RODRIGUES DA SILVA 1786942 02/7/2012 a 04/7/2012 
JULIANA SANTOS SALES 1787347 11/7/2012 a 13/7/2012 
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 30/7/2012 a 31/7/2012 
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 23/7/2012 a 21/8/2012 
LÉIA ANTONINA DE OLIVEIRA 
MARINHO 

809864 09/7/2012 a 09/7/2012 

LETICIA CASSEMIRO ANACLETO 809800 18/7/2012 a 25/7/2012 
LETICIA CASSEMIRO ANACLETO 809800 26/7/2012 a 8/8/2012 
LETICIA CASSEMIRO ANACLETO 809800 12/7/2012 a 18/7/2012 
LUCIA HELENA MAGALHAES BUENO 
ROSA 

13127144 17/7/2012 a 20/7/2012 

LUZIA ZENEIDE L.M. DE SOUSA 809895 05/07/2012 a 05/07/2012 
MANOELITO ANTONIO DOS SANTOS 
JUNIOR 

1536161 03/7/2012 a 07/7/2012 

MANUELA BARBOSA LIMA CIARLINI 1769769 20/7/2012 a 3/8/2012 
MANUELA SOBRAL MARTINS E 
ROCHA 

1776803 04/7/2012 a 06/7/2012 

MARCUS VINICIUS CARVALHO 
FARIAS 

1790125 01/6/2012 a 01/6/2012 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   7 

MARIA CRISTINA MACEDO SALOMÉ 
MANGIA 1480374 02/7/2012 a 06/7/2012 
MARIA DE FATIMA PESSOA 809714 23/7/2012 a 26/7/2012 
MARIA DE FATIMA PESSOA 809714 16/7/2012 a 20/7/2012 
MARIANA NETO GARBACIO 1606811 24/7/2012 a 24/7/2012 
MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 02/7/2012 a 02/7/2012 
MARIO HENRIQUE RODRIGUES DE 
MARTINS CARDOSO 1710740 01/8/2012 a 01/8/2012 
MARY BARROS ALVARENGA 809939 17/7/2012 a 31/7/2012 
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 10/7/2012 a 11/7/2012 
NATALIA ALBUQUERQUE DINO DE 
CASTRO E COSTA 1918919 16/7/2012 a 20/7/2012 
NATALIA FERNANDES MATANO 1786639 30/7/2012 a 31/7/2012 
NICIA GONÇALVES DE FARIA 1271026 30/7/2012 a 30/7/2012 
NUBIA LAFAIETTE CARVALHO DE 
SOUZA 455350 04/7/2012 a 02/8/2012 
PATRICIA APARECIDA DA CRUZ 1807503 11/7/2012 a 11/7/2012 
PATRICIA APARECIDA DA CRUZ 1807503 13/7/2012 a 13/7/2012 
PATRICIA CRISTINA MOREIRA 
VELOSO 1788805 10/7/2012 a 10/7/2012 
PATRICIA DA SILVA DE SANTANA 1717181 11/7/2012 a 12/7/2012 
PAULA DE SOUSA LIMA 1786619 02/7/2012 a 05/7/2012 
PAULA DE SOUSA LIMA 1786619 09/7/2012 a 11/7/2012 
RACHEL VIANA ESTEVES 1413980 28/6/2012 a 12/7/2012 
RACHEL VIANA ESTEVES 1413980 12/6/2012 a 26/6/2012 
REGINA MARCIA DIAS MENDONCA 809905 12/7/2012 a 26/7/2012 
REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 05/6/2012 a 06/6/2012 
REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 22/6/2012 a 22/6/2012 
REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 20/6/2012 a 20/6/2012 
REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 13/6/2012 a 13/6/2012 
REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 08/6/2012 a 08/6/2012 
ROBERSON COELHO DE ABRANTES 1787071 09/7/2012 a 09/7/2012 
ROBERSON COELHO DE ABRANTES 1787071 28/7/2012 a 01/8/2012 
ROBERT BRAQUEHAIS JUNIOR 1643163 04/7/2012 a 13/7/2012 
ROBERTA VICTORINO SOARES 1797293 11/7/2012 a 11/7/2012 
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 13/7/2012 a 17/7/2012 
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 23/7/2012 a 23/7/2012 
SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 454978 20/7/2012 a 20/7/2012 
TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ 1787221 4/7/2012 a 13/7/2012 
TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ 1787221 03/7/2012 a 04/7/2012 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   8 

THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO 
PAVANELLI 93947 04/7/2012 a 05/7/2012 
TIANE AIMI SEVERO 1786899 19/7/2012 a 20/7/2012 
TIANE AIMI SEVERO 1786899 22/6/2012 a 29/6/2012 
TIANE AIMI SEVERO 1786899 19/7/2012 a 19/7/2012 
WILLIAM DE SOUZA CORREA 1624862 01/8/2012 a 02/8/2012 
ZARA PATRICIA LOPES DE  BRITO 752910 02/7/2012 a  06/7/2012 
ZARA PATRICIA LOPES DE  BRITO 752910 09/7/2012 a 13/7/2012 
ZARA PATRICIA LOPES DE  BRITO 752910 24/7/2012 a 27/7/2012 
ZARA PATRICIA LOPES DE  BRITO 752910 16/7/2012 a 20/7/2012 

LICENÇA MATERNIDADE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
FERNANDA CASTELLO BRANCO DOS 
SANTOS 1764309 27/6/2012 a 24/10/2012 

NEIVA DE OLIVEIRA 1437145 08/7/2012 a 4/11/2012 

  LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

 NOME SIAPE PERÍODO 
ADELINA DA ROCHA NERES 809785 16/7/2012 a 16/7/2012 
ANALIA ROCHA LUZ SOUSA 1375754 29/6/2012 a 2/7/2012 
EDNA GUGEL 1556296 13/7/2012 a 13/7/2012 
JURACI GONTIJO COELHO 1507594 04/7/2012 a 4/7/2012 
LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS 1787686 26/7/2012 a 27/7/2012 
LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS 1787686 18/7/2012 a 20/7/2012 
LUCIA HELENA MAGALHAES BUENO 
ROSA 13127144 06/7/2012 a 6/7/2012 
LUCIA SOARES BARBOSA 453198 17/7/2012 a 19/7/2012 
ROSANA HOLANDA MARTINS 1424982 12/7/2012 a 19/7/2012 
 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
MARIA DOS ANJOS G. DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

810064 16/08/2012 a 23/08/2012 

DANIELLA BORGES SILVÉRIO 
FERREIRA 

1300472 14/07/2012 a 21/07/2012 

SANTIAGO  CARVALHO GUEDES 33436473 25/05/2012 a 01/06/2012 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   9 

 
FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA CLT 

 
NOME SIAPE PERÍODO 

 JOÃO BATISTA SALDANHA 1718960 02/07/2012 a 03/07/2012 
MARIA CRISTINA RODRIGUES 1711841 09/07/2012 a 10/07/2012 
 

CASAMENTO 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
DJENANE DE OLIVEIRA PIMENTEL 1765026 02/07/2012 a 09/07/2012 
FRANCISCA JACQUELINE DE A. 
CASTRO AMORIM 1788103 26/06/2012 a 03/06/2012 

 
 LICENÇA GESTANTE (PRORROGAÇÃO) 

 
NOME SIAPE PERÍODO 

NEIVA DE OLIVEIRA 1437145 05/11/2012 a 04/01/2013 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS/MAIO/2012 
 

NOME MAT. FALTAS 
ALEX GONÇALVES RABELLO 1686456 1 Dia e 03:39 Horas 
ALAN KARDEC VILARINHO MACHADO 1813595 1 Dia  
ANDIARA ALVES DE SOUSA 1787469 04:32 Horas 
ANA PATRICIA SERRANO ALÉSCIO CAMPOS 1511531 3 Dias  
ANTONIO DE PÁDUA DE LIMA BRITO 1100337 14:03 Horas 
ELTON MENDES DE SOUZA 1775191 11:36 Horas 
ENOCK MARTINS BENEDITO 0455358 3 Dias e 76:07 Horas 
FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 10:41 Horas 
GUIOBETE FARIA DE LIMA 0455573 05:36 Horas 
GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 8 Dias e 31:28 Horas 
JAQUELINE FERREIRA CORTES DE OLIVEIRA 1686897 03:58 Horas 
JARBAS SILVESTRE DE OLIVEIRA 1459446 14:34 Horas 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 5 Dias e 47:06 Horas  
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 15:10 Horas 
KATIA CILENE FÉLIX MARTINS DO NASCIMENTO 1938640 11:08 Horas 
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 42:01 Horas 
LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 04:35 Horas 
LEANDRO PEDRO DE LIMA 1552478 11:10 Horas 
LORENA RIBEIRO CARDOSO 1536561 07:50 Horas 
MANUELA SOBRAL MARTINS E ROCHA 1776803 06:34 Horas 
MEIRY BARROS ALVARENGA 0809939 1 Dia 
MICHELLE LAYNE DIAS 1538592 1 DIA e 21:51 Horas 
PATRICIA DAS GRAÇAS SILVA 1652237 04:39 Horas 
RAUF OLIVEIRA SOUZA 1788742 1 Dia 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   10 

ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 0810070 3 Dias e 28:44 Horas 
RODOLFO DE ALMEIDA SANTOS 0225430 1 Dia e 05:00 Horas 
ROGERIO VILELA BORGES DE ANDRADE FRANCO 1686619 1 Dia 
SANTIAGO CARVALHO GUEDES 3343647 1 Dia e 37:10 Horas 
VANDRÉ DAS OLIVEIRAS CAETANO 1325768 16:29 Horas 
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 0752910 3 Dias e 03:47 Horas 
 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS/JUNHO/2012 
 

NOME  MAT. FALTAS 
ALESSANDRA CERQUEIRA PEREIRA 1800641 04:25 Min 
ALEX GONÇALVES RABELLO 1686456 1 DIA e 08:49 Min 
ANDERSON VILAS BOAS DA SILVA 1918928 1 DIA 
ANTONIO DE PADUA DE LIMA BRITO 2100337 07:53 Min 
CARLOS ALBERTO VIEIRA FILHO 1207103 2 DIAS e 22:16 Min 
DIOGO BARCELLOS FERREIRA 1830859 2 DIAS e 29:53 Min 
EDEMIR REGINALDO MACIEL 1944314 08:51 Min 
ELI FARIA VICARI 1556466 1 DIA 
ENOCK MARTINS BENEDITO 0455358 2 DIAS e 52:07 Min 
GUIOBETE FARIA DE LIMA 0455573 07:23 Min 
JAIRO ANTONIO KARNAS 0810357 1 DIA 
JARBAS SILVESTRE DE OLIVEIRA 1459446 03:56 Min 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 7 DIAS e 33:53 Min 
JULIANA GONÇALVES DE OLIVEIRA 1786787 1 DIA 
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 08:01 Min 
KATIA MARIA DE OLIVEIRA RACHID 1219750 3 DIAS 
LEANDRO DA SILVA CARDOSO 1829651 08:38 Min 
LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 0809712 04:39 Min 
MARY BARROS ALVARENGA 0809939 2 DIAS 
RAIMUNDO GOMES RIBEIRO 1163895 03:07 Min 
RAQUEL NASCIMENTO SANTOS 1571309 09:39 Min 
VANDRÈ DAS OLIVEIRAS CAETANO 1325768 2 DIAS e 13:01 Min 
WELLINGTON DE MORAIS SOUSA 1788604 1 DIA 
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 0752910 5 DIAS 
 
 
MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   11 

 
 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 

PROCESSO Nº: 53999.014770/1979     
SERVIDOR(A): GUALTER GUINA FERREIRA     
CARGO: AGENTE DE PORTARIA – (NI) 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída, no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei 
nº 11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de 
Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei 
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 
fevereiro de 2007, data do início da enfermidade. 
 
a) Provento ( A I)         R$               149,49 
b) Adic. Tempo de Serviço (18%)       R$                 63,00 
c) Complemento Salário Mínimo       R$               200,51 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   1,16 
e) Grat. ativ. exec. GAE/ 160%       R$               560,00  
f) Vant. Pec. Individual, Lei nº 10.698/03      R$                 59,87 
g) Grat. Des.Tec.Adm.L11357/06-GDPGTAS     R$               285,00 

TOTAL:          R$            1.319,03 
 

 
A partir de setembro de 2010, mês da alteração 

 
a) Provento ( A I )         R$            1.459,47 
b) Adic. Tempo de Serviço (18%)       R$               262,70 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   1,16 
d) VPNI – Irred. Rem. Art. 37 – XV        R$               179,73 
d) Grat. Des.Tec.Adm.L11784/GDPGPE        R$               419,98 

TOTAL:          R$            2.323,04 
 

Brasília, 21 de agosto de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 35                   Brasília-DF, 27 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   12 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	PROCESSO Nº: 53999.014770/1979
	CARGO: AGENTE DE PORTARIA – (NI)
	TOTAL:          R$            1.319,03
	A partir de setembro de 2010, mês da alteração

	TOTAL:          R$            2.323,04
	Brasília, 21 de agosto de 2012.


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

